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Chapter 1

Introduction

The idea of using computers for mathematical computations arises when long and
complicated calculations should be done. Using computers as tools for solving
mathematical problems is not a new conception. In fact, this was the primary
reason for constructing computers in the past. This intention is often forgotten
in the times of computer games, chats, social networks etc.

There are many mathematical problems and also numerous methods for solv-
ing them by computers. Every particular part of Mathematics has its own soft-
ware tools that are often depended on each other. Numerical mathematics is
probably the most frequently used branch of mathematics in the computer world.
Numerical methods provide a wide background for many other fields of mathe-
matics. Methods that are based on iterations and approximations frequently have
a polynomial complexity and the precision of results is adjustable.

However, there are two sides to each coin. Approximate results are not always
acceptable. Also cooperation of the methods is necessary to solve difficult prob-
lems, but partial outcomes can become too long and complicated for following
computations. These difficulties are solved by symbolic manipulations. Knowl-
edge of mathematical expression structures and modification of the structures can
sometimes simplify problems and it can also help in finding to a way to the exact
results. Very good performance is achieved by software that uses the symbolic
manipulations as the first automatic step of computation.

It is evident that correct, quick and clever symbolic manipulations are the
fundamentals for powerful mathematical software. I have implemented basics
of a symbolic manipulation library for my academic year project. This project
is ensued and extended by this bachelor thesis. The library has been written
in C++ and named sympy–cpp. The name was chosen by Sympy [1] (other
symbolic manipulation package), because the easy and efficient scheme of this
package has been an inspiration for the design of sympy–cpp.

The contents of the chapters are introduced in the following part:

2 Symbolic manipulation
This chapter provides an introduction to symbolic manipulation. The main
goal is to describe basic capabilities and utilities of symbolic manipula-
tion packages and specifically a subset of them that has been implemented
in sympy–cpp. The second part of the section contains discussion about
technical realization of the symbolic manipulation packages.

6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

3 Usage of sympy–cpp
This chapter contains a quick and easy user’s guide and some instructions
about the compilation and installation of the library. The chapter also
includes some examples of using sympy–cpp.

4 Inside sympy–cpp
This chapter concentrates on inner principles operating within the library.
The chapter is not a summary of all classes, functions and structures, but
it contains a detailed description of the important classes, their mutual
relations, used algorithms and reasons for their usage.

5 What is next
This section contains a discussion about plans of future development of
sympy–cpp. Also, elements that are missing in the library or should be
done better are outlined.

6 Summary
The goal of the chapter is the presentation of sympy–cpp as a working
symbolic library. The chapter contains performed demonstration of the
library’s performance and comparison with the other packages.

Chapter 2

Symbolic manipulation

Symbolic manipulations are modifications within structures of mathematical ex-
pressions. Replacing and reordering of expressions belong among the transfor-
mations that are used to change expressions or subexpressions from one form to
another. Sequences of the transformations create symbolic manipulations.

2.1 Capabilities of symbolic manipulation

packages

The symbolic manipulation packages keep hold of a set of symbolic manipulations.
This set defines capabilities and performance of this package. The abilities can
be distributed into three groups.

The first group is created from fundamental automatic actions of the symbolic
system. These actions should be embedded in a core of every system. For ex-
ample, there are automatic simplifications, arithmetic operations and operations
with long or rational numbers.

The second group contains important functionality which does not work au-
tomatically. Substitutions, differentiation, integration, factorization, progressive
simplification, etc are located here.

Finally, the last group will be the biggest division, as it contains facilities
for anything. There are special mathematical tools for particular problems, some
transformation tools for neat printing of math and so on. Many of these functions
are not symbolic manipulations anymore.

Sympy–cpp is the mini library which covers the first group of fundamental
functions and a part of the second group. Sympy–cpp has implemented automatic
simplification of expressions, substitution, expansion, differentiation, Taylor series
and arithmetic is solved by an external library. The description and disquisition
of fundamental functions abilities and additional functions follows.

2.2 Automatic fundamental functionality

The automatic abilities are essential components of each symbolic package. They
work after and during the process of computation. Their implementation is nec-
essary and should be fast.

8

CHAPTER 2. SYMBOLIC MANIPULATION 9

2.2.1 Automatic simplification

The automatic simplification is the transformation of mathematical expressions
by any rules to simpler forms. The selection of utilized rules is very impor-
tant. The rules have to ensure adequate simplification and they should be simple
enough for easy and fast implementation.

1. Addition and subtraction of identical subexpressions or their multiples.

2 + x + Sin(x) + Sin(x) − 3 − 5x ≈ −1 − 4x + 2Sin(x)

2. Multiplication and division of identical subexpressions or their powers.

2x3(−x) + (y+3)z(3+y)w

z3 ≈ −6x2 + (3+y)1+w

z2

3. Evaluation function in opportune cases.

2 + Cos(Sin(0)) ≈ 3

4. Elimination of zero and expressions equal to zero.

3 − x − 3 + (x + z)(23 + y)Sin(0) ≈ −x

5. Simplification of powers.

x5−x−3+x + (x2 + 2)x/x + 2 + (3x)0 ≈ 5 + 2x2

6. Addition of exponents of powers that have the same bases.

x4+a(−y3)xby−2 ≈ x4+a+b(−y)

7. Multiplication of exponents in power of power.

(x3)c + ((y + 2)2)
b+1

≈ x3c + (2 + y)2(1+b)

Enumeration of simplifying transformations is not complete. Expansion, factor-
ization or any other modifications can achieve a better simplifying effect, but
worse results are also possible. Automatic simplification is always applied and
a possibility to switch off or hand manage this process does not exist. Such com-
plex manipulations are not suitable for automatic simplification. All unapplied
simplification methods should be available in the extension of the fundamental
functions.

2.2.2 Arithmetic and numbers

Numbers and arithmetic are inherent ingredients of all mathematical software
and such also symbolic manipulation software.

Execution of arithmetic is included in simplification and therefore it needs to
be really fast. Representation of numbers by computers should be as close to the
exact mathematical numbers as possible. Long numbers, real numbers, rational
numbers and integers have to be designed for fast and precise computation. Also,
they have to be compatible with each other.

Satisfaction of these requirements needs some sophisticated techniques. This
dilemma of arithmetic is relevant for all symbolic packages. Some of the packages
utilize benefits from the language of its implementation. On the other hand,
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using these benefits often appears to be problematic, as these features are often
too general and therefore they do not have satisfactory performance.

For small projects like sympy–cpp it is customary to use an external library
for fast arithmetic.

2.3 Next functionality

Functions in this section are also important but not necessary for operation of
the symbolic packages. They increase power and usability of the systems.

2.3.1 Substitution

Substitution replaces an expression by another expression. Combination of au-
tomatic simplification and substitution is a really strong instrument. The idea
of substitution is general and thus there are more types of substitution.

1. A variable replaced by a number.

2. A variable replaced by a variable.

3. A variable replaced by an expression.

4. An expression replaced by a variable.

5. An expression replaced by an expression.

Each of these types of substitution has different capabilities and limitations. The
first substitution is plain and safe. An increase in substitution abilities implies
also an increase in hazardous usage. The construction of infinite recursion is en-
abled by simple substitution x by −x into 1 + x that creates infinite expressions
series 1−x, 1+x, 1−x, . . . where this substitution is repeatedly acceptable. Cases
of such elementary recursions are easily detectable and fixable, but there are com-
plex expressions and substitution which can invoke massive cyclic modification
that are hardly detectable.

2.3.2 Expression expansion

This symbolic manipulation modifies multiplication of summation to summation
of multiplication. The expression expansion can simplify or complicate expres-
sions. For example:

1. (x(y − 1
x
) + y − y(x− 1

y
) − x)(−x − y)(−1) ≈ y2 − x2

2. (x+y)2(3+x5)(yx +xy) ≈ 3x2+y +x7+y +3y2+x +6xy1+x +3x2yx +x7yx +
3xyy2 + 6x1+yy + 2x6+yy + x5y2+x + 2x6y1+x + x5+yy2

It is evident, where the expansion is simplifying and where not from these ex-
amples. But it is not always so clear. Consequently, the expansion is available
as a user’s choice.

Expressions frequently contain powers, that have a sum in the base and an
integer in the exponent, in which case it is possible to make the expansion by
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binomial theorem [B.1] or multinomial theorem [B.2]. Such improvements of com-
putation are strongly depended on implementation of arithmetic and numbers.
Already an expression as simple as (3 + a + b)100 needs arithmetic that operates
with numbers that have more than a hundred digits.

2.3.3 Differentiation

Differentiation is a basic element of mathematical analysis and it is widespread
tool used in many fields of mathematics and physics. The definition using limita-
tion is not practical for symbolic systems. A better way is to use an established
conversion table for basic mathematical functions and differentiations of compos-
ite functions are calculated by few simple rules.


[…]

GiNaC 0.08 1.3 6.19 1.89 3.3 3.28 3.29 0.63
sympy–cpp 0.5 4.22 13.14 9.88 14.71 11.56 3.93 6.87
Sympy 15.06 ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞
Sage 12.6 ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞ ∞

Table 6.1: ∞ means time longer than 30s

The tests show that sympy–cpp has a good starting position. Algorithms that
are used in sympy–cpp have simple design. Optimization of these algorithms
could increase performance and thus it puts sympy–cpp near to the top.
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6.1.2 Taylor series

The programs were tested in five tests. These tests observe more features of the
symbolic packages, because the construction of Taylor series needs more function-
ality. Differentiation, substitution and construction of expressions were used.

Sympy–cpp has a performance problem with substitution in long complex
expressions. The substitution is correct but really slow. This problem was pin-
pointed as the priority for redesigning and recoding. The test samples try to
minimize complex substitution.

test 1
Taylor series of sin(a) in point 0 up to 100-th derivative by variable a.

test 2
Taylor series of sin(a) in point b − 2 up to 100-th derivative by variable a.

test 3
Taylor series of sin(a) in point 0 up to 5000-th derivative by variable a.

test 4
Taylor series of ax

cos(a)
in point 2 up to 7-th derivative by variable a.

test 5
Taylor series of sin(cos(a3)) in point 0 up to 7-th derivative by variable a.

program t1 t2 t3 t4 t5

Mathematica 0.28 0.32 9.95 0.34 0.27
GiNaC 0 0 0.14 0 0.01
sympy–cpp 0 0.01 0.38 3.37 3.47
Sympy 0.66 — ∞ — 2.47
Sage 1.46 1.55 ∞ 0.34 1.5

Table 6.2: ∞ means time longer than 30s, — means missing functionality

The tests of Taylor series demonstrate that sympy–cpp has fairly good per-
formance. The tests 1,2 and 3 confirm this fact. The last two tests are highly
affected by the slow substitution.

Chapter 7

Conclusion

The commercial symbolic manipulation packages are expensive and their source
codes are closed. The mass of open source software is relatively slow. There are
some exceptions as GiNaC and Giac, but their design is too complicated for the
usual users.

There is not one simple, understandable and modifiable symbolic open source
software that is able to compete with the commercial projects in respect of per-
formance. The plan of this project was to fill this blank space.

Sympy–cpp, the symbolic manipulation library, fulfils all original intentions.
The simplicity of design and useful functionality with acceptable time of compu-
tation was achieved. The source codes of the library have 7804 lines1 and some
more lines are situated in the test framework and benchmarks. It is still a small
library. In comparison with software that is developed by more people and also
shows longer time of development, it was proved that sympy–cpp is a hopeful
project.

There are more things that need to be done, but the library is operational
at the present time and state. It is possible to say that sympy–cpp exceeds all
expectations.

1Comments, empty lines and lines that contains only a right brace are not counted into the
sum.
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Attached CD

bachelor thesis.pdf

sympy-cpp.tar.gz

gmp/

gmp-4.3.1.tar.gz

gmp-man-4.2.4.pdf

sympy-cpp/

Add.cpp, Add.h, ComparerIx.cpp, ComparerIx.h, core.cpp, dep.list,
Doxyfile, Ex.cpp, Ex.h, Expr.cpp, Expr.h, functions.cpp, functions.h,
Fx.cpp, Fx.h, license, makefile, makefile.old.txt, Mul.cpp, Mul.h,
Number.cpp, Number.h, operators.cpp, operators.h, Pow.cpp, Pow.h,
Substitution.cpp, Substitution.h, Sym.cpp, Sym.h, tests.h,
Utilities.cpp, Utilities.h

sympy-cpp-lib/

tests/

lines.sh, tests.h, Tdifferentiation.cpp, Tpower.cpp,
Tsubstitute.cpp

documentation/

index.html, . . .

bench/

Expansion/

averages.r, makefile, output averages time, test1.ginac.cpp,
test1.mathematica.bench, test1.sage.bench,
test1.sympy.bench, test1.sympycpp.cpp, est2.ginac.cpp,
test2.mathematica.bench, test2.sage.bench,
test2.sympy.bench, test2.sympycpp.cpp, test3.ginac.cpp,
test3.mathematica.bench, test3.sage.bench,
test3.sympy.bench, test3.sympycpp.cpp, test4.ginac.cpp,
test4.mathematica.bench, test4.sage.bench,
test4.sympy.bench, test4.sympycpp.cpp, test5.ginac.cpp,
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test5.mathematica.bench, test5.sage.bench,
test5.sympy.bench, test5.sympycpp.cpp, test6.ginac.cpp,
test6.mathematica.bench, test6.sage.bench,
test6.sympy.bench, test6.sympycpp.cpp, test7.ginac.cpp,
test7.mathematica.bench, test7.sage.bench,
test7.sympy.bench, test7.sympycpp.cpp, test8.ginac.cpp,
test8.mathematica.bench, test8.sage.bench,
test8.sympy.bench, test8.sympycpp.cpp, times

Taylor/

averages.r, makefile, output averages time, test1.ginac.cpp,
test1.mathematica.bench, test1.sage.bench,
test1.sympy.bench, test1.sympycpp.cpp, test2.ginac.cpp,
test2.mathematica.bench, test2.sage.bench,
test2.sympy.bench, test2.sympycpp.cpp, test3.ginac.cpp,
test3.mathematica.bench, test3.sage.bench,
test3.sympy.bench, test3.sympycpp.cpp, test4.ginac.cpp,
test4.mathematica.bench, test4.sage.bench,
test4.sympy.bench, test4.sympycpp.cpp, test5.ginac.cpp,
test5.mathematica.bench, test5.sage.bench,
test5.sympy.bench, test5.sympycpp.cpp, times
