Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ján Majdan

Název práce: C++ library for symbolic manipulation

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.

Pracoviště: KSVI MFF UK

ex ce le nt ní o d p ov íd aj ící sl a bš í ne vy h ov uj ící
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Autor vytvořil funkční knihovnu pro symbolické výpočty.

Nejzávažnější nedostatky:

Problém s neaktuální verzí `makefile`, netriviální použití ve Windows.

Další poznámky:

vý b or ně ve l m i d o bř e d o bř e ne pr os pě l/ a
Návrh známky X

Datum: 3. září 2009

Podpis: